



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年2月10日

上場会社名 株式会社じもとホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 7161 URL <http://www.iimoto-hd.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 栗野 学
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総合企画部長 (氏名) 坂本 行由 (TEL) 022-722-0011
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月12日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有 特定取引勘定設置の有無 無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	32,390	3.3	6,617	29.8	6,659	36.9
26年3月期第3四半期	31,330	34.1	5,095	129.2	4,862	133.3

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 13,492百万円 (201.1%) 26年3月期第3四半期 4,479百万円 (56.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	35.59	13.14
26年3月期第3四半期	26.11	10.36

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	2,598,712	116,873	4.4
26年3月期	2,445,089	105,206	4.2

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 116,619百万円 26年3月期 103,924百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	ー	2.00	ー	2.00	4.00
27年3月期	ー	2.50	ー	ー	ー
27年3月期(予想)	ー	ー	ー	2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

(注) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,000	△18.2	5,000	7.2	25.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期3Q	178,867,630株	26年3月期	178,867,630株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	4,717株	26年3月期	3,247株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期3Q	178,863,725株	26年3月期3Q	178,865,137株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しておりません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○ 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

B種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.23	—	0.23	0.47
27年3月期	—	0.17	—		
27年3月期 (予想)				0.17	0.35

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

C種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	1.51	—	1.51	3.02
27年3月期	—	1.47	—		
27年3月期 (予想)				1.47	2.94

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

D種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.20	—	0.20	0.40
27年3月期	—	0.15	—		
27年3月期 (予想)				0.15	0.30

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	
 (参考)	
平成27年3月期 第3四半期決算説明資料	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の当社グループの経常収益は、貸出金利息が減少したものの有価証券利息配当金が増加したことなどから、前年同期比10億59百万円増加し323億90百万円となりました。経常費用は、物件費を中心とした経費節減に努めた結果、前年同期比4億62百万円減少し257億72百万円となりました。その結果、経常利益は前年同期比15億21百万円増加し66億17百万円、四半期純利益は前年同期比17億96百万円増加し66億59百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末比1,536億23百万円増加し2兆5,987億12百万円となりました。また、純資産は前連結会計年度末比116億67百万円増加し1,168億73百万円となりました。

主な勘定残高につきましては、貸出金残高は、事業性貸出が増加したことなどから前連結会計年度末比453億11百万円増加し1兆5,672億57百万円となりました。預金残高（譲渡性預金含む）は、公金預金が増加したことなどから前連結会計年度末比1,401億43百万円増加し2兆4,113億48百万円となりました。有価証券残高は、預金残高増加に伴い国債や地方債による運用額を増加したことなどから前連結会計年度末比798億29百万円増加し8,099億82百万円となりました。

なお、当社グループの中核的企業である子銀行のうち、きらやか銀行単体の当第3四半期会計期間末における貸出金残高は前事業年度末比302億6百万円増加し9,740億54百万円、預金残高（譲渡性預金含む）は前事業年度末比675億60百万円増加し1兆3,243億40百万円となりました。仙台銀行単体の当第3四半期会計期間末における貸出金残高は前事業年度末比168億49百万円増加し5,919億37百万円、預金残高（譲渡性預金含む）は前事業年度末比800億14百万円増加し1兆994億52百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間における連結経常利益及び連結四半期純利益は、平成26年11月11日に公表しました平成27年3月期通期の連結業績予想の数値を上回っておりますが、子銀行のきらやか銀行と仙台銀行において、震災復興需要等に積極的に取り組んでいるところであり、それに伴う与信関係費用発生の可能性もあることから、現時点において通期業績予想の修正はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

（「退職給付に関する会計基準」等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下、「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下、「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を平均残存勤務期間に対応する単一年数の債券利回りを基礎として決定する方法から、単一の加重平均割引率へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る資産が281百万円減少し、退職給付に係る負債が764百万円減少し、利益剰余金が428百万円増加しております。また、当第3四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ8百万円減少しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
現金預け金	147,394	175,547
コールローン及び買入手形	10,000	10,000
買入金銭債権	844	887
商品有価証券	20	16
有価証券	730,153	809,982
貸出金	1,521,945	1,567,257
外国為替	513	690
その他資産	7,889	7,523
有形固定資産	24,488	24,695
無形固定資産	2,967	2,931
退職給付に係る資産	383	583
繰延税金資産	4,856	2,682
支払承諾見返	9,382	9,333
貸倒引当金	△15,750	△13,417
資産の部合計	2,445,089	2,598,712
負債の部		
預金	2,070,048	2,186,494
譲渡性預金	201,156	224,854
コールマネー及び売渡手形	10,000	—
借入金	22,348	29,744
外国為替	13	1
社債	5,800	5,800
新株予約権付社債	—	8,000
その他負債	12,449	8,912
賞与引当金	210	144
退職給付に係る負債	2,796	1,921
利息返還損失引当金	11	10
睡眠預金払戻損失引当金	442	313
偶発損失引当金	81	53
繰延税金負債	3,153	4,269
再評価に係る繰延税金負債	1,989	1,986
支払承諾	9,382	9,333
負債の部合計	2,339,883	2,481,839
純資産の部		
資本金	17,000	17,000
資本剰余金	67,138	67,138
利益剰余金	13,110	19,030
自己株式	△0	△0
株主資本合計	97,247	103,167
その他有価証券評価差額金	4,433	10,870
土地再評価差額金	3,432	3,427
退職給付に係る調整累計額	△1,190	△845
その他の包括利益累計額合計	6,676	13,452
少数株主持分	1,281	254
純資産の部合計	105,206	116,873
負債及び純資産の部合計	2,445,089	2,598,712

(株)じもとホールディングス(7161) 平成27年3月期 第3四半期決算短信

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
経常収益	31,330	32,390
資金運用収益	24,418	25,306
(うち貸出金利息)	19,032	18,420
(うち有価証券利息配当金)	5,170	6,709
役務取引等収益	4,367	4,481
その他業務収益	734	931
その他経常収益	1,810	1,670
経常費用	26,234	25,772
資金調達費用	2,059	1,891
(うち預金利息)	1,576	1,380
役務取引等費用	1,858	1,825
その他業務費用	700	806
営業経費	20,462	20,096
その他経常費用	1,154	1,152
経常利益	5,095	6,617
特別利益	5	22
固定資産処分益	5	22
特別損失	109	21
固定資産処分損	71	9
減損損失	38	12
税金等調整前四半期純利益	4,992	6,618
法人税、住民税及び事業税	314	322
法人税等調整額	△242	△401
法人税等合計	72	△79
少数株主損益調整前四半期純利益	4,919	6,697
少数株主利益	56	38
四半期純利益	4,862	6,659

(株)じもとホールディングス(7161) 平成27年3月期 第3四半期決算短信

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	4,919	6,697
その他の包括利益	△439	6,794
その他有価証券評価差額金	△439	6,449
退職給付に係る調整額	—	345
四半期包括利益	4,479	13,492
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,339	13,440
少数株主に係る四半期包括利益	140	51

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(参考) 平成27年3月期 第3四半期決算説明資料

1. 損益の状況

(1) じもとホールディングス【連結】

平成27年3月期第3四半期の連結経常収益は前年同期比10億59百万円増加の323億90百万円となりました。
また、連結経常利益は前年同期比15億21百万円増加の66億17百万円、連結四半期純利益は前年同期比17億96百万円増加の66億59百万円となりました。

(単位：百万円)

		平成27年3月期 第3四半期 (9カ月間) (A)	平成26年3月期 第3四半期 (9カ月間) (B)	増減 (A)-(B)	(参考) 前期 平成26年3月期 (12カ月間)
連結経常収益	1	32,390	31,330	1,059	41,548
連結業務粗利益	2	26,195	24,901	1,293	33,095
資金利益	3	23,415	22,358	1,056	29,874
役員取引等利益	4	2,655	2,508	146	3,318
その他業務利益	5	124	34	90	△ 97
営業経費 (△)	6	20,096	20,462	△ 366	27,307
貸倒償却引当費用 (△)	7	381	418	△ 36	522
貸出金償却 (△)	8	241	289	△ 47	330
個別貸倒引当金繰入額 (△)	9	-	-	-	-
一般貸倒引当金繰入額 (△)	10	-	-	-	-
債権売却損 (△)	11	16	47	△ 31	94
信用保証協会責任共有制度負担金 (△)	12	122	80	41	97
その他 (△)	13	0	0	0	0
貸倒引当金戻入益	14	795	1,251	△ 455	374
株式等関係損益	15	427	225	202	327
持分法による投資損益	16	39	37	1	34
その他損益	17	△ 364	△ 440	76	112
経常利益	18	6,617	5,095	1,521	6,114
特別損益	19	0	△ 103	104	△ 1,128
税金等調整前四半期純利益	20	6,618	4,992	1,625	4,986
法人税等合計 (△)	21	△ 79	72	△ 152	259
法人税、住民税及び事業税 (△)	22	322	314	7	361
法人税等調整額 (△)	23	△ 401	△ 242	△ 159	△ 102
少数株主損益調整前四半期純利益	24	6,697	4,919	1,778	4,726
少数株主損益	25	38	56	△ 17	65
四半期純利益	26	6,659	4,862	1,796	4,661

(注) 1. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 連結業務粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役員取引等収益 - 役員取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(2) 2行合算

		平成27年3月期 第3四半期 (9カ月間) (A)	平成26年3月期 第3四半期 (9カ月間) (B)	増減 (A) - (B)	(単位:百万円) (参考) 前期 平成26年3月期 (12カ月間)
経常収益	1	31,615	31,336	278	41,538
業務粗利益①	2	25,686	25,079	607	33,078
(コア業務粗利益(①-②))	3	25,490	24,901	588	33,030
資金利益	4	23,046	22,628	418	30,024
役員取引等利益	5	2,432	2,260	171	2,990
その他業務利益 (うち国債等債券損益)②	6 7	207 196	189 177	17 18	62 47
経費(除く臨時処理分)(△)	8	19,102	19,446	△ 343	25,660
人件費(△)	9	9,543	9,380	162	12,535
物件費(△)	10	8,386	8,986	△ 600	11,730
税金(△)	11	1,172	1,079	93	1,394
業務純益(一般貸倒繰入前)③	12	6,584	5,632	951	7,417
コア業務純益(③-②)	13	6,387	5,454	932	7,370
一般貸倒引当金繰入額(△)④	14	△ 200	△ 189	△ 10	△ 96
業務純益	15	6,784	5,822	961	7,514
臨時損益	16	△ 636	△ 414	△ 221	△ 1,000
うち株式等関係損益	17	225	163	61	265
うち不良債権処理額(△)⑤	18	672	612	59	865
うち貸倒引当金戻入益⑥	19	718	1,090	△ 371	557
うち償却債権取立益	20	102	110	△ 7	560
経常利益	21	6,148	5,408	740	6,513
特別損益	22	△ 5	△ 84	78	△ 1,581
税引前四半期純利益	23	6,143	5,324	819	4,931
法人税、住民税及び事業税(△)	24	303	233	70	271
法人税等調整額(△)	25	△ 389	38	△ 427	△ 112
四半期純利益	26	6,229	5,052	1,176	4,772
与信関係費用(④+⑤-⑥)	27	△ 298	△ 670	372	193

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

